3. (S ohledem na společnosti ony samy.) Stát

³⁷ „Immortale Dei“, 1. XI. 1875: Sed quia utriusque (potestatis) imperium est in eisdem, cum usvenire possit, ut res una atque eadem, quamquam aliter atque aliter, sed tamen eadem res ad utriusque ius iudiciumque pertineat, debet provideatissimus Deus, a quo sunt ambae constitutae, utriusque itinera recte atque ordine composuisse. Quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt (Rom. XIII. I.) Quod si ita esset, funestarum saepe contentionum concertationumque causae nascerentur; nec raro sollicitus animi, velut in via ancipiti harere homo deberet, anxius, quid facto opus esset, contraria iubentibus bonis potestatibus, quarum recusare imperium, salvo officio, non potest. Atqui maxime istud repugnat de sapientia cogitare et bonitate Dei, qui vel in rebus physicis, quamquam sunt longe inferioris ordinis, tamen naturales vires causasque invicem conciliarit moderata ratione et quodam velut concensu mirabili, ita ut nulla earum impediatur ceteras cunctaque simul illuc, quo mundus spectat, convenienter aptissimeque conspirent. — Itaque inter utramque potestatem quaedam intercedat recessus est ordinata colligatio: quae quidem conjunctioni non immerito comparatur per quam anima et corpus in homine copulantur. Qualis autem et quanta ea sit, aliter iudicari non potest, nisi respiciendo, uti diximus, ad utriusque naturam habendaque ratione excellentiae et nobilitatis causarum: cum alteri proxime maximeque propositum sit rerum mortalium curare commoda, alteri caelestia ac sempiterna bona comparare. (Ed. *Brugis*, II. 1524).

³⁸ Gentes enim ecclesia regit per cunctos terrarum tractus disseminatos, genere differentes moribusque, quas, cum in sua quaeque republica suis legibus vivant, civili simul ac sacrae potestati officium est subesse. Quae officia in eisdem personis coniuncta reperiuntur, non vero pugnantia, ut diximus, neque confusa, quia alterum genus ad prosperitatem pertinet civitatis, alterum ad commune ecclesiae bonum, utramque pariendae hominum perfectioni natum. (Encycl. „*Sapientiae christianae*“, edit. *Brugis*, IV. 17.)

sám nemá pevnějšího základu pro věrné plnění povinností se strany svých podřízených, ba pro své trvání vůbec, nad víru hluboce a živě v duších lidu zakotvenou. „Jest nesporné“, praví papež Lev XIII., „že se nikdy nenalezl lepší způsob, jak ustaviti a spravovati státy, než který sám od sebe plyne z evangelia“.³⁹ Ale i plný rozkvět církve Kristovy předpokládá státy na venek zajištěné a klidné, dovnitř pravou kulturou zkvétající. Ukazuje to sama Prozřetelnost, když k šťastnému zakotvení a rozšíření sv. evangelia připravila říši římskou, světovládnu a kulturní zároveň. Směrem opačným to ukazuje doba naše, kdy podniky i ty nejdůležitější duchovní napořád ustupují otázkám čistě hmotným, kdy státy rozpadávají se v strany, a místo mohutného, sjednoceného celku rozhoduje několik finančně přeživších jednotlivců.